
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 107 del 20/02/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 46 del 13/02/2024
PROPOSTA N. 126 del 13/02/2024

OGGETTO: LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  RIFERITI  AGLI  INTERVENTI  PER
L’ABBATTIMENTO DI ALBERI PERICOLANTI PRESSO SCUOLA DELL’INFANZIA
IN  C.DA  DECONTRA.  LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  ALLA  DITTA  DI  DONATO
ANDREA. CIG: B05808AE9D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTE: 
- la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024; 
- la  delibera  di  C.C.  n.  8 del  20/03/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di  previsione

finanziario 2022/2024; 
- la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

DATO ATTO CHE i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli
atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D.
Lgvo n. 267/2000; 

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  24.11.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Loreta Terzini, con decorrenza dal 24.11.2023 e per tre anni:

VISTO l’articolo 151 del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  fissa  al  31 dicembre dell’esercizio precedente  il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

VISTO, inoltre, l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. 30
dicembre 2023,  n.  303)  che differisce  al  15 marzo 2024 il  termine per  la deliberazione del  bilancio di
previsione 2024/2026 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella
data;

RICHIAMATA,  la  Faq  n.  54  pubblicata  sul  portale  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato,  di  seguito
riportata, con la quale il  MEF specifica che non occorre apposita deliberazione a sostegno dell’effettiva
impossibilità di approvare il bilancio nei termini, adempimento previsto al punto 9.3.6 del Principio contabile
Allegato n. 4/1 al d.lgs 118/2011 così come aggiornato dal DM 25 luglio 2023:
FAQ 54. “Ai sensi dell’art. 151, comma 1, del TUEL, il decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre
2023 ha differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli
enti locali per le seguenti motivate esigenze: l’attuale incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno
dalla regolazione finale, nel 2024, della certificazione delle risorse Covid; l’accantonamento delle risorse
per  i  rinnovi  contrattuali  e  per  gli  effetti  dell’applicazione  del  CCNL  2019-  2021  del  personale  del
comparto.
Il  paragrafo  9.3.6  dell’allegato  4/3  al  d.lgs.  n.  118  del  2011  prevede  che  “Il  rinvio  dei  termini  di
approvazione del bilancio disposto con decreto ministeriale ai sensi dell’art.  151, comma 1, del TUEL,
anche  se  determinato  da  motivazioni  di  natura  generale,  è  adottato  dagli  enti  locali  effettivamente
impossibilitati ad approvare il bilancio nei termini, per le motivazioni addotte nei decreti ministeriali”.
Si chiede se gli enti locali che decidono di avvalersi dell’autorizzazione dell’esercizio provvisorio possono
indicare le motivazioni di tale scelta nella delibera di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026, o

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 107 del 20/02/2024 - Pag. 1 di 5



se è richiesta una specifica delibera consiliare.”
Risposta MEF: “Con riferimento al quesito posto, si rappresenta che gli enti che intendono avvalersi del
rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 possono indicare le motivazioni che
non hanno consentito l’approvazione del bilancio nei termini, individuate tra quelle previste nel DM del 22
dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione.”

PREMESSO CHE con  delibera di C.C. n.54 del 28.12.2023 è stato deliberato:
1. di prendere atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.116 del 11/12/2023 si è provveduto:

 - ad  approvare  i  Verbali  di  somma urgenza  del  31/10/2023 e  del  03/11/2023 riferiti  agli
interventi  per  l’abbattimento  di  alberi  pericolanti  presso  Scuola  dell’Infanzia  in  C.da
Decontra  e  presso  altre  aree  e  strade  pubbliche  del  territorio  comunale  a  firma  del
Responsabile Area Tecnica Dott. Di Fiore Giordano;

 - ad approvare la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza del 30/11/2023 a firma del
responsabile  del  procedimento  Geom.  Buccella  Luigi  relativa  all’abbattimento  di  alberi
pericolanti  presso  Scuola  dell’Infanzia  in  C.da  Decontra  e  presso  altre  aree  e  strade
pubbliche del territorio comunale;

 - di  sottoporre  al  Consiglio  Comunale  la  regolarizzazione  dei  lavori  pubblici  di  somma
urgenza con le modalità previste dall’articolo 194 del D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;

 - la presente delibera costituisce proposta al Consiglio Comunale ai sensi e per gli effetti degli
artt. 191 comma 3 e 194 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 - che ai  sensi  del  comma 3 dell’art.191 del  D.Lgs.  n.  267/2000 modificato dall’art.74 del
D.Lgs.n.118 del 2011 , introdotto dal D.Lgs. n.126 del 2014 sostituito dall'art. 3, comma 1,
lettera i), legge n. 213 del 2012, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del
2018, il provvedimento di riconoscimento dovrà essere adottato entro 30 giorni dalla data di
deliberazione  della  proposta  da  parte  della  Giunta,  e  comunque  entro  il  31  dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

 - di dare atto che al momento non sussiste la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle
accertate necessità per i lavori già eseguiti per un importo complessivo di €. 13.356,00 oltre
IVA;

 - di demandare al  Responsabile dell’Area Finanziaria e al  Responsabile dell’Area Tecnica
l’adozione di tutti gli atti e adempimenti consequenziali la presente deliberazione;

2. di prendere atto dell’esistenza di un debito fuori bilancio come da tabella che segue;
3.  di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del

D.Lgs. n..267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori
bilancio connessi alla effettuazione di lavori pubblici di somma urgenza in premessa indicati
per un importo complessivo di €.16.294,32 e riconducibile alle seguenti fattispecie:

Descrizione del debito
Importo riferito

a spese di
investimento

Importo
 riferito a spese

correnti
Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai
commi  1,  2  e  3  dell’articolo  191,  nei  limiti  degli  accertati  e
dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l’ente,  nell’ambito
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza

      € 16.294,32

TOTALE
    €  16.294,32

4. di provvedere al finanziamento del debito fuori bilancio di cui al punto 1., per l’importo complessivo
di

€. 16.294,32 con proventi da alienazioni trattandosi di spese di investimento, come di seguito indicato:
        
PIANO DI FINANZIAMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 107 del 20/02/2024 - Pag. 2 di 5



N. Descrizione Esercizio  in
corso

1°  anno
successivo

2° anno successivo

1 Avanzo  di  amministrazione  accertato  sulla
base dell’ultimo rendiconto approvato 
(art.  187,  comma  2,  lettera  b)  D.Lgs.  n.
267/00)

2 Entrate e disponibilità proprie non vincolate,
ivi compreso l’aumento delle aliquote e tariffe
dei tributi locali
(art. 193, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000)

----------------- ----------------------

3 Alienazione di beni patrimoniali disponibili 
(art. 193, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000)

CAP.2264 Art.0

4 Assunzione di mutui
(art. 194, comma 3 D.Lgs. n. 267/00)
TOTALE €. 16.294,32

5. di impegnare la somma complessiva di € 16.294,32 a carico del bilancio dell’esercizio in
corso Cap. a favore dei creditori di cui agli allegati prospetti;

6. di  dare  atto  che  con  il  presente  provvedimento  non  vengono  utilizzate  entrate  aventi
destinazione vincolata per legge;

7. di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di
bilancio  e  di  patto  per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli
investimenti;

8. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Procura  della  Corte  dei  conti,  ai  sensi
dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002;

9. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, ai sensi
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000.

DATO ATTO  che  la  ditta Di Donato Andrea ha inoltrato la fattura n.14  del  12.02 .2024 acquisita al
protocollo  n.1973  del  Comune  in  data  13.02.2024,  relativa  ai  lavori  di  somma  urgenza   in  oggetto
dell’importo complessivo di € 16.294,32 comprensivo di I.V.A;

RILEVATO inoltre che l'operatore economico risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da
Durc on line conservato in atti e valevole fino al 28.02.2024 (PROT. INAIL_41039498);

DATO ATTO:  che il  CIG che identifica  il  presente  lavoro è il  n:  B05808AE9D e risulta  acquisita  la
certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;

VISTI:
• il D.lgs. 36/2023;
• lo Statuto Comunale;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
• l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
• la L. 241/1990;
• il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale dei contratti;
• gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  visto  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 107 del 20/02/2024 - Pag. 3 di 5



DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 1. di liquidare in favore della ditta Di Donato Andrea con sede ad Alanno (PE) in Via Roma n.
46 C.F.  DDNNDR00A14C632A- P.  IVA:  02258200688,  come  da  fattura  n.14  del
12.02.2024, acquisita al prot.n.1973 del 13.02.2024, la somma complessiva di € 16.294,32,
giusto impegno di spesa n.2023/30/175/1;

 2.  di dare atto che la spesa di € 16.294,32 trova copertura sul Cap. 2264 Art.0 Piano dei conti
2.02.01.09.012 denominato “Realizzazione opere pubbliche con introiti da vendita di beni
immobili” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – Annualità 2024;

 3.  di dare atto altresì che:
- il  codice CIG che identifica la  presente prestazione è il  n.  B05808AE9D e  risulta acquisita la

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.n.136/2010;
- la  ditta  Di  Donato  Andrea  risulta  in  regola  con  gli  adempimenti  previdenziali,  assicurativi  ed

assistenziali giusto DURC on line con scadenza validità al 28.02.2024 (PROT. INAIL_41039498);
- a seguito della  verifica  effettuata  in  data  13.02.2024 presso l’Agenzia  delle  Entrate-

Riscossioni la ditta Di Donato Andrea è risultata “Soggetto non inadempiente";

 4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000;

 5. di dare atto che:
 - il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all’albo  pretorio  informatico  del  Comune,  ai  sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;
 - il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 27

del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dall’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  dall’art.  1,  comma 32,  della  L.  n.
190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del procedimento è l’ing. Loreta Terzini.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
           Ing. Loreta Terzini

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 126 del 13/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato digitalmente dal  Responsabile del Servizio   TERZINI LORETA in data
16/02/2024

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 107 del 20/02/2024 - Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 126 del 13/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2024 105 1 175 DI DONATO ANDREA 16.294,32
Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   NERONE
FABRIZIO il 20/02/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 168

Il 21/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 107 del 20/02/2024 con oggetto:
LAVORI DI SOMMA URGENZA RIFERITI AGLI INTERVENTI PER L’ABBATTIMENTO DI ALBERI PERICOLANTI
PRESSO SCUOLA DELL’INFANZIA IN C.DA DECONTRA. LIQUIDAZIONE DI SPESA ALLA DITTA DI DONATO
ANDREA. CIG: B05808AE9D

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  TERZINI LORETA il 21/02/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 107 del 20/02/2024 - Pag. 5 di 5


